
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 70/2008 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: D.G.R. 55 DEL 28/07/08 - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON 
L’ASL TO3 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “PUNTO DI 
ACCOGLIENZA SOCIO SANITARIO” – RICHIESTA DI FINANZIAMENTO ALLA REGIONE 
PIEMONTE. 
__________________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaotto, addì ventisei del mese di novembre, alle ore 17.30, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - NO 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza il Vice Presidente Dott. Emanuele BELLAVIA, essendo assente il 

Presidente. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Vice Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 Vista la L.R. 1 del 08/01/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali”; 
 

richiamato l’art 1 comma 1264 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge 
finanziaria per il 2007) che, al fine di garantire l’attuazione dei livelli essenziali delle 
prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone 
non autosufficienti, istituisce, presso il Ministero della Solidarietà Sociale, un fondo 
denominato “Fondo per le non Autosufficienze” 

 
visto il successivo Decreto Ministeriale del 12 ottobre 2007 con il quale sono state 

ripartite, alle Regioni, le risorse del Fondo per le non Autosufficienze per l’anno 2007 e sono 
state altresì individuate tre aree prioritarie d’intervento; 
 
 richiamata la DGR n. 55 – 9323 del 28/07/08 con la quale la Regione Piemonte ha 
definito le modalità e i criteri di utilizzo da parte delle A.S.L. e dei Soggetti Gestori delle 
funzioni socio assistenziali, delle risorse assegnate, a livello nazionale, al “ Fondo per le non 
autosufficienze” per l’anno 2007 ed attribuite alla Regione stessa; 
 
dato atto che con medesima deliberazione la Giunta regionale ha stabilito di destinare la 

somma complessiva di € 7.797.985,90 - corrispondente alla quota parte per l'anno 
2007 del "Fondo per le non autosufficienze" assegnata con D.M. del 12/10/07 - per 
l'attivazione in ogni Distretto Sanitario dello Sportello Unico Socio-Sanitario, ovvero 
per il rafforzamento e l'ulteriore messa a punto, sotto il profilo organizzativo e 
gestionale, laddove lo stesso risulta già avviato, configurabile come porta unitaria di 
accesso del cittadino alle informazioni relative agli ambiti sociale, assistenziale e 
sanitario e come primo momento di restituzione degli interventi;  

 
dato atto che lo Sportello Unico è legittimato a svolgere le sue funzioni ed i suoi compiti 

attraverso la formalizzazione di "Protocolli d'Intesa" fra le Aziende Sanitarie (con 
riferimento ai rispettivi Distretti Sanitari, come individuati nell’All. B alla D.G.R. stessa) 
ed ogni Soggetto Gestore delle funzioni socio-assistenziali dello stesso ambito 
distrettuale, con il coinvolgimento anche di altri attori del sistema sociale e 
comunitario; 

 
dato altresì atto che la citata DGR oltre a prevedere che lo Sportello unico Socio-Sanitario 

debba porre particolare attenzione a migliorare e facilitare l'accesso ai servizi 
soprattutto da parte di anziani non autosufficienti, di minori e di adulti affetti da 
patologie croniche invalidanti che determinano notevoli limitazioni della loro 
autonomia, di persone colpite da minorazione fisica, ha altresì definito le linee di 
indirizzo per la presentazione dei progetti e nello specifico ha stabilito che: 

- per ogni singolo progetto elaborato l'importo massimo finanziabile da parte della 
Regione non potrà superare, in relazione alla valutazione dei contenuti e ai relativi piani 
finanziari, la somma di € 127.000,00; 

- nell’ambito dell’ipotesi progettuale in questione dovrà essere individuato l’Ente capofila 
cui spetta provvedere al coordinamento e alla gestione delle risorse assegnate; 

 
dato atto che la Regione Piemonte, con determinazione dirigenziale n. 228 del 12/08/08 ha 

fissato per le ore 12 del 28 novembre 2008 il termine ultimo entro il quale dovrà 
pervenire all’Ufficio protocollo della Direzione regionale Politiche Sociali e Politiche 
per la Famiglia la domanda di richiesta di finanziamento per l’attivazione dello 
Sportello Unico Socio-Sanitario, ovvero per il rafforzamento e l'ulteriore messa a 
punto sotto il profilo organizzativo e gestionale laddove lo stesso risulta già avviato; 

 



dato atto che nell’ambito del Protocollo d’Intesa con l’ASL deve essere definito un soggetto 
capofila, titolato alla gestione delle risorse, che è stato concordemente individuato nel 
Con.I.S.A. Valle di Susa; 

 
ritenuto di approvare il Protocollo d’Intesa con l’ASL TO3 per la realizzazione del Progetto 

denominato “Punto di Accoglienza Socio-Sanitario (PASS)”, allegati alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. e) dello 
Statuto Consortile; 

 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 

all'art. 49, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
da parte del Responsabile dell’Area Territoriale e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il Protocollo d’Intesa con l’ASL TO3 per la realizzazione del Progetto 

denominato “Punto di Accoglienza Socio-Sanitario (PASS)”, allegati alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di richiedere alla Regione Piemonte un contributo pari ad € 127.000,00, a parziale 

copertura delle spese necessarie per la realizzazione di tale Progetto; 
 

3. di autorizzare il Legale rappresentante dell’Ente alla firma del Protocollo di’Intesa con 
l’ASL TO3; 
 

4. di dare atto che è stato individuato quale soggetto capofila titolato alla gestione delle 
risorse finanziarie il Con.I.S.A. Valle di Susa; 
 

5. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

attesa la necessità e l’urgenza di approvare il Protocollo d’Intesa ed il relativo Progetto, 
data l’imminente scadenza del 28/11/2008, fissata dalla Regione Piemonte, per la 
presentazione dei progetti;  

 
visto l’art. 134.comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 

con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Liliana\CDASportelloUnico2008.doc 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott. Emanuele BELLAVIA f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 
 
 


